vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 3º ..............................................................................................  

I – no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta igual ou inferior a R$ 427.500,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e 

quinhentos reais); e II – no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada 

anocalendário, receita bruta superior a R$ 427.500,00 (quatrocentos e vinte e 

sete mil e quinhentos reais) e igual ou inferior a R$ 5.700.000,00 (cinco 

milhões e setecentos mil reais).  

........................................................................................” (NR) 

“Art. 19. Sem prejuízo da possibilidade de adoção de todas as faixas de 

receita previstas nos AnexosI a V desta Lei Complementar, os Estados cuja

[...]

participação no Produto Interno Bruto brasileiro seja de até 1% (um por cento) 

poderão optar pela aplicação de sublimite para efeito de recolhimento do ICMS 

na forma do Simples Nacional nos respectivos territórios, para empresas com 

receita bruta anual de até R$ 2.137.500,00 (dois milhões, cento e trinta e sete 

mil e quinhentos reais), e os Estados cuja participação no Produto Interno Bruto 

brasileiro seja maior do que 1% (um por cento) poderão optar pela aplicação 

de sublimite para efeito de recolhimento do ICMS na forma do Simples 

Nacional nos respectivos territórios, para empresas com receita bruta anual de 

até R$ 4.275.000,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e cinco mil reais). 

...............................................................................................” (NR) 

Art. 2º Os Anexos I a V da Lei Complementar nº 123, de 2006, passam a 

vigorar com a redação dos Anexos I a V desta Lei Complementar.